Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

INDICAÇÃO Nº 556/2020

Indica ao Prefeito Municipal melhorias na Av. República

Argentina, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne,

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo que viabilize a instalação de calçadas e melhorias na iluminação na Avenida República

Argentina, no trecho entre as ruas Alyce Gerci Bordinhon e Mogi-Mirim, conforme mapa

anexo.

J U S T I F I C A T I V A

No referido local há movimentação intensa de crianças que se

dirigem a escolas e trabalhadores que se deslocam ao trabalho, no sentido Morumbi. Por isso,

a grande necessidade da instalação das calçadas, para que possam sair da trajetória dos

veículos e sim caminhar na calçada que é o seu local correto.

A noite é bastante deficiente a iluminação nesse trecho, não

oferece a visibilidade necessária para que o cidadão possa caminhar com segurança. A

solicitação é dos moradores do Loteamento São Caetano.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2020.

Celino Fertrin

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100